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Введение

Актуальность исследования. В современном мире возрастает интерес к

институту семьи и развитию традиционных ценностей семьи в силу ее высокой

значимости для формирования личности ребенка. Особое внимание уделяется

воспитанию детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в вопросах

их социализации и включения в профессиональные сферы, становления как

активных и самостоятельных членов общества. Сложности в данных типах семей

негативно влияют на внутрисемейный психологический климат,

взаимоотношения с окружающими, социальное благополучие семьи. Все это

приводит к трудностям формирования основных жизненных компетенций

ребенка с ОВЗ.

Президент Российской Федерации Владимир Путин на одной из ежегодных

видеоконференций, посвященной Международному дню людей с ограниченными

возможностями здоровья, подчеркивает важность поддержки детей с

ограничениями по здоровью, их семей и указывает на необходимость

«воспитывать общество в целом, что делает людей полноценными, настроенными

на помощь и поддержку друг другу».

Решение проблем интеграции людей с ОВЗ в общество и создание условий

для их успешной и самостоятельной жизни предполагает помощь не только

детям, но и их родителям и близким людям. По оценкам экспертов ВОЗ и

ЮНЕСКО за последние 5 лет инвалидность детей выявляется у 15% населения

планеты, в России таких детей более двух миллионов, что составляет 4,5% от всех

жителей страны. Согласно статистике Министерства просвещения, каждый год в

России число детей с ОВЗ неуклонно растет. По данным Института

коррекционной педагогики, доля здоровых новорожденных в течение последних

лет снизилась с 48% до 30%.

Сложившаяся обстановка обусловлена ухудшением демографической

ситуации, экологическими проблемами, социально-экономическим положением,

улучшением качества диагностики и медицины, а также несовершенством

системы взаимоотношений с семьей ребенка с ОВЗ.
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Адаптивная школа как один из институтов социализации детей с ОВЗ

позволяют учитывать индивидуальные особенности, возможности детей,

поддерживать и помогать данным категориям семей.

Сегодня такие школы оснащены высококвалифицированными

специалистами разных направленностей, разнообразными ресурсами и

возможностями, позволяющими повысить социальный уровень семьи,

сформировать у ребенка основные жизненные компетенции, необходимые для

самостоятельной и полноценной жизни в обществе.

В современных исследованиях И.Е. Кузьминой, Е.А. Ольхиной, А.А.

Шитиковой, посвященных образовательным запросам семьи ребенка с ОВЗ,

показано, что около 70% родителей требуют получения доступного образования

для ребенка-инвалида, большинство семей обеспокоены состоянием здоровья

своих детей, но лишь 10% родителей придерживаются рекомендаций

специалистов психолого-медико-педагогической комиссии при выборе

образовательного маршрута. Половина родителей считает, что ответственность за

получение образования лежит на них самих, остальные перекладывают

ответственность на адаптивную школу [89, с. 222].

Самым востребованным запросом семьи ребенка с ОВЗ является запрос на

успешную адаптацию в обществе, который выражается в формировании навыков

самообслуживания, в решении основных жизненных задач, в умении выстраивать

межличностные взаимоотношение с окружающими. Данный запрос нашел свое

отражение в ФГОС общего образования для детей с ОВЗ, где основная цель

образовательных организаций заключается в обеспечении социализации учеников

в обществе.

В современных стандартах важное место отводится требованиям,

направленным на повышение родительской компетентности, ответственности за

детей, вовлеченности в решение задач ребенка с ОВЗ. Выполнение требований

контролируется органами прокуратуры, опеки и попечительства, управлением

социальной защиты населения, органами внутренних дел, органами по делам

молодежи, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.
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Представители данных органов уделяют особое внимание выявлению случаев

нарушения прав детей на образование, труд, отдых, жилище; предотвращению

угрозы жизни, здоровью детей; выявлению семей, находящихся в социально

опасном положении или жестоко обращающихся с детьми.

Нормативно-правовые документы Российской Федерации, регулирующие

вопросы оказания социальной поддержки, обеспечивают процессы помощи и

закрепляют нормы ответственности семей по социализации ребенка с ОВЗ.

Например, в ст. 44 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273 сказано, что «…образовательные организации

оказывают помощь родителям (законным представителям) несовершеннолетних

обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и

психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой

коррекции нарушений их развития». Контроль за исполнением родителями их

обязанностей осуществляется на основании статьи 9 Федерального закона от 24

июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних». Указанные органы и учреждения

обязаны обеспечивать соблюдение прав и законных интересов

несовершеннолетних, осуществлять их защиту от всех форм дискриминации,

физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения,

сексуальной и иной эксплуатации, выявлять несовершеннолетних детей и семьи,

которые находятся в социально опасном положении. Данный вопрос также

отражается в семейном кодексе Российской Федерации N 223-ФЗ (ред. от

04.02.2021); в Федеральном законе «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» ред. от 31.07.2020 № 303-ФЗ.

Предпринимаемые государством меры по поддержке семьи ребенка с ОВЗ

позволяют родителю лучше понимать права и возможности своего ребенка, а

также создавать условия для полноценной самостоятельной жизни в современном

обществе.

Обозначенные факторы обуславливают актуальность социально-

педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ; стимулируют поиск новых

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102054607&backlink=1&&nd=102809937
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подходов к организации взаимодействия школы с такими семьями, что позволяет

выстраивать отношения в семье и социуме; обеспечивают социальное

благополучие семьи; позволяют сформировать жизненные компетенции ребенка с

ОВЗ.

В настоящее время в педагогике накоплен достаточный опыт решения

проблем сопровождения и поддержки семей ребенка с ОВЗ (Л.А. Асламазова,

М.Н. Елиашвили, Е.А. Казаева, Е.Б. Хомутова, А.В. Югорова), связанный с

повышением компетентности и ответственности членов семьи в вопросах

воспитания и обучения особого ребенка. Теоретические подходы к развитию

педагогической компетентности родителей разрабатывали С.С. Пиюкова, Ю.В.

Позднякова, А.И. Санникова, Н.Ш. Тюрина, Н.А. Хрусталькова. Модели

воспитания ребенка с проблемами в развитии представлены в работах Н.И.

Гусятиной, Р.А. Данилиной, И.А. Сальниковой, Е.Г. Смирновой. Важную роль в

формировании представлений о комплексном подходе в процессе коррекционной

работы с особым ребенком, обосновании особенностей семейного воспитания,

методическом обеспечении родителей сыграли научные труды Р.Д. Бабенковой,

С.Д. Забрамной, М.В. Ипполитовой, Д.Б. Корсунской, Л.И. Солнцевой, С.М.

Хорош.

Анализ направлений исследований, указанных выше, показывает, что:

- процесс социально-педагогического сопровождения чаще всего

затрагивает детей, но не охватывает всю семью и ближайшее окружение ребенка;

- организатором данного вида поддержки выступает, как правило, классный

руководитель или отдельный специалист, в зависимости от трудностей ребенка;

- сопровождение направлено на решение одной конкретной проблемы;

- большая часть исследований касается детей раннего и дошкольного

возраста.

Выше перечисленные основания определяют необходимость повышения

качества процесса социально-педагогического сопровождения, которое будет

включать всех членов семьи. Систематическую комплексную помощь в решении

педагогических, психологических, социальных, медицинских, правовых вопросов
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семьи необходимо осуществлять командой специально подготовленных

специалистов, владеющих современными технологиями поддержки семьи ребенка

с ОВЗ.

Специального изучения требует сопровождение семей ребенка с ОВЗ

младшего и подросткового школьного возраста, поиск эффективных форм

взаимодействия школы и семьи, обобщение разнообразных моделей и технологий

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ в

образовательном процессе адаптивной школы.

Таким образом, проблема социально-педагогического сопровождения семей

ребенка с ОВЗ не теряет своей актуальности в связи с изменяющимися

социокультурными и социоэкономическими условиями.

Обозначенная выше актуальность позволила сформулировать ряд

противоречий:

- между необходимостью включения семьи ребенка с ОВЗ в жизнь общества

и недостаточным пониманием механизмов реализации данного процесса;

- между имеющимися в теории педагогики концепциями взаимодействия

школы и семьи и необходимостью развития идей социально-педагогического

сопровождения семей с особым ребенком с учетом возможностей и ресурсов

адаптивной школы;

- между объективно существующим потенциалом команды узких

специалистов адаптивной школы и недостаточно разработанной стратегией

социально-педагогического сопровождения, которую может реализовать данная

команда.

Выявленные противоречия позволили сформулировать

исследовательскую задачу, которая заключается в поиске и обосновании

возможностей и ресурсов социально-педагогического сопровождения семьи

ребенка с ОВЗ в образовательном процессе адаптивной школы.

Обозначенные актуальность, противоречия и проблема определили

тему диссертационного исследования «Социально-педагогическое
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сопровождение семьи ребенка с ОВЗ в образовательном процессе адаптивной

школы».

Объект исследования – образовательный процесс адаптивной школы.

Предмет исследования – стратегия социально-педагогического

сопровождения семьи ребенка с ОВЗ в образовательном процессе адаптивной

школы.

Цель исследования – обосновать и апробировать стратегию социально-

педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ на основе принципа

вариативности в образовательном процессе адаптивной школы.

В ходе исследования была выдвинута следующая гипотеза:

стратегия социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ

в образовательном процессе адаптивной школы, будет результативной, если:

- рассматривается как поиск и обоснование возможностей и ресурсов

взаимодействия с семей ребенка с ОВЗ и предполагает командную работу

специалистов адаптивной школы;

- выбор технологий социально-педагогического сопровождения

осуществляется с учетом проблем и типа семьи ребенка с ОВЗ;

- используются критерии и показатели результативности стратегии

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ, позволяющие

сформировать основные жизненные компетенции ребенка с ОВЗ (социально-

бытовых, социально-трудовых и социально-культурных);

- осуществляется подготовка команды специалистов к данному типу

сопровождения с учетом их профессиональных дефицитов.

В соответствии с объектом, предметом, целью исследования, а также

выдвинутой гипотезой были определены следующие задачи исследования:

1. На основе анализа теоретических источников по проблеме исследования

определить возможности и ресурсы образовательного процесса адаптивной

школы для реализации социально-педагогического сопровождения семьи ребенка

с ОВЗ.
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2. Определить этапы и содержание стратегии социально-педагогического

сопровождения разных типов семей ребенка с ОВЗ, апробировать ее в

экспериментальной работе.

3. На основе анализа практики социально-педагогического сопровождения

семьи ребенка с ОВЗ определить дефициты команды специалистов,

осуществляющих данное сопровождение с учетом проблем и трудностей этих

семей.

4. Разработать и обосновать критерии и показатели результативности

стратегии социально-педагогического сопровождения, отражающие

сформированность оптимальной семейной позиции.

Методологическую основу исследования составляют:

- деятельностный подход (Б.Г. Ананьев, Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин,

А.Н. Леонтьев, А.В. Петровский, С.Л. Рубинштейн) направлен на изучение

особенностей взаимодействия школы и семьи ребенка с ОВЗ; ориентирует

исследование на реализацию активной позиции педагогов адаптивной школы в

решении вопросов сопровождения семей с разными потребностями и запросами в

обучении, воспитании и развитии ребенка с ОВЗ.

- аксиологический подход (И.Ф. Исаева, Т.А. Маслова, В.А. Сластёнин,

Б.М. Бим-Бад, Б.Т. Лихачев, Т.И. Пороховская) предполагает исследование

ценностных основ социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с

ОВЗ, отражающихся в принципах формирования команды специалистов для

работы с данными семьями, выборе подходов и технологий социально-

педагогического сопровождения.

Теоретическую основу исследования составляют:

- теории педагогической поддержки (О.С. Газман, Н.Б. Крылова, Н.Н.

Михайлова, Т.А. Строкова, Т.Г. Угрюмова, С.М. Юсфин);

- концепции педагогического сопровождения (И.М. Гилевич, Е.А. Казаева,

Е.И. Казакова, К.В. Комарова, Л.В. Мардахаев, А.П. Тряпицына);
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- исследования, содержащие идеи психолого-педагогического обучения и

воспитания детей с ОВЗ (И.А. Баева, Р.М. Боскис, Г.Л. Выгодская, С.А. Зыкова,

Е.И. Казакова, В.С. Мухина);

- концепция социальной реабилитации человека с ограниченными

возможностями (Ю.Н. Галагузова, Е.И. Коряковцева, А. Мессер, Г. Риккерт, В.

Штерн);

- исследования проблем непрерывного образования (Б.Г. Ананьев, А.А.

Вербицкий, С.Г. Вершловский, А.В. Петерсон, Т.В. Пушкарева);

- теоретические подходы к пониманию и развитию педагогической

культуры, образованности, компетентности родителей (Л.К. Адамова, И.В.

Гребенников, Л.В. Коломийченко, С.И. Пиюкова, А.И. Санникова, Н.Ш. Тюрина);

- психолого-педагогические исследования проблем семьи и условий

эффективного взаимодействия образовательной организации с родителями (М.И.

Буянов, А.А. Майер, Л.Ф. Обухова, Р.В. Овчарова, А.С. Спиваковская, И.А.

Черемилова);

- исследования, раскрывающие возможности ресурсного подхода в

образовании (И.Н. Лубянкин, И.Н. Степанова, В.И. Фадеев).

Для проверки гипотезы и решения задач исследования использованы

следующие методы исследования:

Теоретические (контент-анализ позволил обосновать актуальность

исследования, уточнить понятие «социально-педагогическое сопровождение

семьи ребенка с ОВЗ», объяснить условия взаимодействия школы и семьи;

сравнительно-сопоставительный анализ позволил выделить и описать лучшие

практики социально-педагогического сопровождения; понятийно-

терминологический анализ применялся для описания основных понятийных

подходов к проблеме, представленной в данной работе и раскрытию сущности

исследуемых педагогических явлений; классификация позволила выделить

основные типы семей; моделирование было направлено на описание

интегративной модели социально-педагогического сопровождения семьи ребенка

с ОВЗ).
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Эмпирические (на основе опроса были выделены проблемы

взаимоотношений в семье, пути их урегулирования; анкетирование и наблюдение

позволили определить особенности детско-родительских отношений в разных

типах семей; в ходе педагогического эксперимента апробировалась стратегия

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ, включающая

технологии взаимодействия).

Статистические (качественный и количественный анализ результатов

исследования стал основой для структурирования данных апробации стратегии

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ; позволил

собрать, проанализировать и интерпретировать результаты исследования).

Опытно-экспериментальная база исследования. Источником

эмпирических данных опытно-экспериментальной работы являются 100 семей,

чьи дети обучаются в КОУ «АШИ № 17», «АШИ № 14», «АШИ № 6», «АШИ №

19» Омской области и 15 педагогов, задействованных в эксперименте.

Этапы исследования. Исследование проводилось с 2017 по 2023 гг.

Первый этап (2017-2018) связан с определением степени изученности

проблемы, систематизацией источников и публикаций по теме исследования,

выбором темы, изучением научной и методической литературы, нормативно-

законодательных документов РФ по исследуемой проблеме. На данном этапе

осуществлялся поиск методологических оснований исследования и определялась

сущность социально-педагогического сопровождения в адаптивных школах; была

сформулирована проблема исследования, определена его логика и основные

гипотетические положения.

Второй этап (2019-2020) посвящен разработке и описанию теоретических

оснований исследования, проведению историко-педагогического анализа

социально-педагогического сопровождения семьи в адаптивной школе, что

позволило выявить качественные изменения, охарактеризовать основные этапы

данного вида сопровождения, определить изменения, происходившие в

адаптивной школе на каждом из этапов. В данный период была разработана

стратегия социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ,
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включающая совокупность технологий; определены критерии эффективности и

результативности стратегии социально-педагогического сопровождения семьи

ребенка с ОВЗ; разработана программа педагогического эксперимента,

диагностических методик для проведения эксперимента. Результаты широко

апробировались на различных площадках, методических объединениях, мастер-

классах среди специалистов адаптивных школ, профессиональном конкурсе

«Педагог-дефектолог года - 2022».

Третий этап (2021-2022 гг.) направлен на проведение, систематизацию и

обобщение результатов исследования, сопоставление результатов с положениями

гипотезы, анализ полученных данных, уточнение выводов, проведение

экспертной оценки разработанной стратегии социально-педагогического

сопровождения, оформление материалов исследования в диссертации.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

 уточнены возможности и ресурсы образовательного процесса адаптивной

школы для реализации стратегии социально-педагогического сопровождения

семьи ребенка с ОВЗ, позволяющие организовать эффективное взаимодействие

специалистов школы и семьи ребенка с ОВЗ;

 выделены общие и специальные проблемы семей ребенка с ОВЗ,

связанные с вопросами обучения, воспитания, развития, социализации ребенка, а

также выстраивания межличностных отношений в семье и обществе;

 определены типы семей ребенка с ОВЗ на основе их потребностей и

запросов;

 обоснована и содержательно определена стратегия социально-

педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ, включающая совокупность

технологий сопровождения (психолого-педагогических, социально-правовых,

медико-профилактических), выбор которых зависит от направленности

взаимодействия на решение определенных трудностей и проблем конкретной

семьи;

 обобщены и описаны лучшие отечественные и зарубежные практики

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ, позволяющие
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выявить вариативность для выбора технологий сопровождения данных типов

семей;

 описаны специфические характеристики и этапы социально-

педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ в образовательном

процессе адаптивной школы (организационно-диагностический, программно-

проектировочный, оценочно-коррекционный), позволяющие целенаправленно

организовать взаимодействие с семьей;

 обоснована целесообразность использования аксиологического подхода к

организации деятельности команды специалистов по реализации социально-

педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ, определяющая выбор

комплекса мер для решения проблем данных типов семей.

Теоретическая значимость исследования заключается:

 конкретизировано понятия «социально-педагогическое сопровождение

семьи ребенка с ОВЗ» посредством уточнения содержания ценностного

компонента данного вида сопровождения;

 содержательно раскрыты принципы формирования команды

специалистов для реализации социально-педагогического сопровождения семьи

ребенка с ОВЗ;

 раскрыты принципы социально-педагогического сопровождения семьи

ребенка с ОВЗ (принцип индивидуального подхода, взаимодействия, адресности,

законности, комплексности, опережения, вовлеченности, профессионализма,

междисциплинарности, сотрудничества);

 разработана стратегия социально-педагогического сопровождения семьи

ребенка с ОВЗ в образовательном процессе адаптивной школы;

 выделены содержательные характеристики, критерии и показатели

стратегии социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ,

отражающие сформированность оптимальной семейной позиции;
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Практическая значимость исследования:

- апробированы технологии социально-педагогического сопровождения

семьи ребенка с ОВЗ в образовательном процессе адаптивной школы;

- результаты исследования использовались при разработке адаптированной

школьной программы по сопровождению семьи ребенка с ОВЗ;


[…]


образ

овате

льног

о

проце

сса

адапт

ивны

х

школ

- это среда организации образовательного процесса

адаптивной школы, направленная на успешную

реализацию созданных в ней возможностей.

- это совокупность возможностей образовательного

процесса адаптивной школы, направленных на

оптимизацию данного процесса.

Рес

урс

ы

ОП

АШ

52
-

53

И.Н. Лубянкин,

И.Н.

Степанова,

В.И. Фадеев

1.2. Социально – педагогического сопровождение семей ребенка с ограниченными

возможностями здоровья: субъекты, подходы, этапы и содержание

16. Сопр

овожд

ение

- это процесс, метод и систему профессиональной

деятельности специалистов (Е.А. Орлова, Л.В. Мардахаев).

- это «провожать, сопутствовать, идти вместе для проводов,

56

-
56

Э.М.Верник,

К.М. Гуревич,

И.В.Дубровина
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провожатым, следовать». ,

В.И.Слободчик

ов,

Е.И.Исаев,

Л.В.Мардахаев

, Е.И.Казакова,

А.П.Тряпицина

.

17. Соци

ально

-

педаг

огиче

ское

сопро

вожде

ние

семьи

ребен

ка с

ОВЗ

это целенаправленная деятельность, ценностно-

мотивационная составляющая которой определяет

индивидуально-направленный, проблемно-

ориентированный, адресный выбор комплекса социальных,

педагогических, психологических, правовых и

медицинских мер для повышения уровня оптимальной

семейной позиции, способствующих формированию

жизненных компетенций ребенка с ОВЗ.

СП

С

реб

енк

а с

ОВ

З

13,

60
Л.А.Асламазов

а,

М.Н.Елиашвил

и,

Е.Б.Хомутова,

А.В.Югорова,

А.О.Макаров,

Л.В.Мардахаев

.

18. Педаг

огиче

ская

компе

тенци

я

родит

елей

- это единство теоретической и практической готовности к

осуществлению педагогической деятельности, способность

понять потребности детей и создать условия для их

удовлетворения.

Пед

.

ком

п.

род

ите

лей

63 Л.С.Абдуллина

, Л.К.Адамова

С.С.Пиюкова,

Ю.В.Поздняко

ва,

Н.Ш.Тюрина,

Н.А.Хрустальк

ова.

19. Этап

ы

СПС

Подготовительный (организационно-диагностическом),

основной (программно-проектировочный),

заключительный (оценочно-рефлексивном).

Эта

пы

СП

С

65
-

66

В.В.Сереней,

В.И.Морозова.

20. Напр

авлен

ия

СПС

семьи

в ОУ

- организация образовательного процесса;

- психолого-педагогическая диагностика проблем в

развитии ребенка;

- консультирование;

- осуществление взаимодействия с различными

организациями по оказанию специализированной

поддержки и помощи, организации досуга и др.

- 67

-
68

Е.И.Казакова,

Л.М.Шипицын

а.

21. Уров

ни

СПС

- макроуровень (создание условий для улучшения

правового и социального положения сопровождаемых в

обществе);

- мезоуровень (оказание социально-педагогической

помощи через работу с участниками социально-

педагогической ситуации развития сопровождаемого;

создание условий для успешной жизненной адаптации

сопровождаемого посредством изменения отношения к

нему со стороны близкого окружения);

- микроуровень (решение конкретной проблемы

сопровождаемого, причем в фокус работы попадает

преимущественно он сам).

- 69 Л.В.Мардахаев

.

22. Прин

ципы

1. Принцип индивидуального подхода

2. Принцип взаимодействия

- 69

-
70

В.Г.Стругова,

О.Б.Колеснико
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СПС 3. Принцип адресности

4. Принцип законности

5. Принцип комплексности

6. Принцип опережения

7. Принцип вовлеченности

8. Принцип профессионализма

9. Принцип междисциплинарности

10. Принцип сотрудничества

ва.

23. Функ

ции

СПС

1. Диагностики существа возникшей проблемы.

2. Информации о путях возможного решения проблемы.

3. Консультации на этапе принятия и выработки плана

решения проблемы.

4. Первичной помощи при реализации плана решения.

- 70 Е.А.Козырева

24. Стру

ктура

СПС

- сопровождение родительских отношений (к детям, к

образовательному учреждению, к обучению, воспитанию);

- сопровождение взаимоотношений в диадах «педагог-

ребенок», «педагог – родитель».

- 71 А.Л.Уманский

25. Прог

нозир

уемы

й

резул

ьтат

СПС

- уменьшение факторов риска, которые приводят к

нарушению психологического здоровья в процессе

адаптации в социум;

- комфортная образовательная среда;

- снижение уровня тревожности родителей и детей;

- эмоциональное благополучие ребенка в классе;

- развитие коммуникативных навыков и творческих

способностей учащихся с ограниченными возможностями;

- выработка учителем стратегий индивидуального подхода

к учащимся;

- включение родителей в образовательный процесс.

- 72 О.Н. Хахлова,

Н.А.Шарова.

1.3.Стратегия социально-педагогического сопровождения семей ребенка с ОВЗ

в образовательном процессе адаптивных школ

26. Страт

егия

- способ реакции на внешние возможности и угрозы,

внутренние сильные и слабые стороны; детальный и

всесторонний комплексный план, предназначенный для

обеспечения исполнения миссии организации и

достижения ее целей в долгосрочной перспективе;

всеобъемлющую ориентацию планов или действий,

которая устанавливает критическое направление и

управляет распределением ресурсов; разработанный план

действий, направленный на решение главной задачи

образовательного учреждения и включающий в себя

выбор вариантов достижения поставленной цели.

- 75 М.Поттер,

М.Альберт,

Ф.Хедоури,

Ч.Макмиллан,

М.А.

Чернышев.

27. Страт

егия

СПС

семей

ребен

ка с

ОВЗ в

ОП

АШ

- целенаправленный поиск и обоснование возможностей и

ресурсов (программно-методических, кадровых,

инфраструктурных, партнерско-сетевых) сопровождения

семьи, осуществляемые командой специалистов и

направленные на содействие в формировании жизненных

компетенций ребенка с ОВЗ посредством взаимодействия

школы и семьи по вопросам обучения, воспитания,

развития, социализации ребенка с ОВЗ, а также

выстраивание межличностных взаимоотношений в

системах семья-ребенок, семья-школа, семья-семья, семья-

социум, ребенок-школа, ребенок-социум.

Стр

атег

ия

СП

С

реб.

с

ОВ

З а

ОП

АШ

14;

75
Г.И.Симонова,

О.Е.Шафранов

а,

Е.А.Александр

ова,

А.В.Петьков,

Н.А.Чувилова,

М.Р.Битянова,

С.В.Сильченко

ва,

А.А.Архипова,

Г.В.Пичугина.
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28. Техно

логия

- это совокупность методов и инструментов для

достижения желаемого результата; применение научного

знания для решения практических задач.

- 79 В.В.Ткачева

29. Т

е

х

н

о

Техно

логии

СПС

- это наиболее оптимальная последовательность

совместного движения,

взаимодействие социального педагога и воспитанника, его

родителей, позволяющая обеспечивать рациональное

самопроявление объекта в конкретной ситуации,

необходимое для успешного продвижения в обучении,

жизненном и профессиональном самоопределении.

Тех

.

СП

С

80 В.В.Ткачева,

Э.И.Тюрина,

Н.Ю.Кучукова.

30. Псих

олого

-

педаг

огиче

ские

техно

логии

- совокупность приемов, средств и методов психолого-

педагогического воздействия на семью, направленных на

эффективное решение психологических и педагогических

трудностей в семье ребенка с ОВЗ (снятие чувства вины,

тревожности, формирование положительного

эмоционального фона, повышение самооценки членов

семьи, повышение уровня их педагогической компетенции,

просвещение родителей в вопросах воспитания и обучения

ребенка с ОВЗ);

Пси

х.-

пед.

тех.

16,

85
Н.С.Белоусова

31. Соци

ально

-

право

вые

техно

логии

- комплекс приемов, средств и методов, направленных на

защиту прав семьи ребенка с ОВЗ, на побуждение и

включение членов семьи в обеспечение жизнедеятельности

детей, на организацию просветительской работы с целью

формирования и укрепления ответственности в воспитании

и обучении детей с ОВЗ (формирование внутрисемейной

системы поддержки, поддержка близких людей,

привлечение семьи к взаимодействию со специалистами,

организация жизнедеятельности ребенка с ОВЗ,

информирование родителей о последствиях аморального

образа жизни; помощь в реализации родительских прав;

подача и поддержка судебных исков в защиту прав детей)

Соц

.-

пра

в.

тех.

16,

90
Ю.И.

Биктуганов,

И.Н.Емельянов

а,

Ю.В.Васильков

а,

Л.В.Мардахаев

.

32. Меди

ко-

проф

илакт

ическ

ие

техно

логии

совокупность методов и приемов воздействия, направлены

на сохранение здоровья ребенка с ОВЗ и формирование у

него здорового образа жизни (оказание реабилитационной

помощи, пропаганда ЗОЖ, помощь в направлении на

лечение, реабилитацию, установление инвалидности,

психотерапевтическая поддержка семьи).

Ме

д.-

про

ф.

тех.

16,

96
Л.П. Игнатьев

33. Вари

ативн

ость

наличие нескольких способов для решения той или иной

задачи. Данный термин пришел к нам из латинского языка

от слов variatus, что в переводе означает "изменчивость" и

varius – "разный";

- в наличии нескольких вариантов чего-либо.

- 80 В.И.Слободчик

ов,

В.К.Рябцев,

В.З.Юсупов,

В.Г.Коротаев,

С.И.Ожегов,

Т.Ф.Ефремова.

34. Вари

ативн

ость

техно

логий

СПС

- это разнообразие видов помощи и поддержки,

оказываемых семьям ребенка с ОВЗ. Выбор технологий

социально-педагогического сопровождения обусловлен

наличием определенного вида трудностей

(межличностных, педагогических, социальных) и запросов

семьи.

- 15 О.В.Югова

35. Проф - автономный самоуправляемый коллектив - 10 Ю.В.Болотова

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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ессио

нальн

ая

кома

нда

профессионалов, который создается для достижения общей

цели, отвечает за результат и способен оперативно,

эффективно и качественно решать поставленные перед ним

профессиональные задачи

1

36. Кома

нда

специ

алист

ов

- профессионально-кадровый состав, являющийся

неотъемлемой, системообразующей частью в организации

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка

с ОВЗ и включающий в себя основную команду

специалистов адаптивной школы (фасилитатор,

социальный педагог, психолог, дефектолог,

олигофренопедагог, логопед, медицинский работник) и

дополнительную, включающую специалистов организаций

– партнеров по сопровождению (психиатр, инспектор по

делам несовершеннолетних, социальный работник,

преподаватель ВУЗа, работник учреждения культуры,

сурдопедагог, тифлопедагог, специалист ЛФК, работник

дополнительного профессионального образования).

- 16 Л.М.Митина,

Е.Б.Хомутова.

37. Проф

ессио

нальн

ые

дефи

циты

- осознанные или неосознанные недостатки (ограничения),

в профессиональной компетентности, которые создают

препятствия к осуществлению профессиональных действий

- недостаточность программно-методического материала и

материально-технической базы, отсутствие

специализированной подготовки, условия организации

сопровождения и личностно-профессиональные

особенности, препятствующие выбору вида помощи семье

ребенка с ОВЗ в процессе социально-педагогического

сопровождения (педагогические, личностные,

коммуникативные)

Про

ф.

деф

.

10
3

И.А.Зимняя,

О.Е.Лебедев,

Н.Ф.Радионова

,

А.В.Хуторская,

И.Ю.Воротков

а,

Е.В.Егорова.

38. Урове

нь

опти

маль

ной

семей

ной

позиц

ии

- выражает удовлетворенность потребностей и запросов

семьи в социально-педагогическом сопровождении и

способствует повышению социально-бытовых, социально-

трудовых и социально-культурных умений ребенка с ОВЗ.

ОС

П

14 А.С.Спиваковс

кая,

О.А.Карабанов

а,

Л.В.Петрановс

кая.

39. Жизн

енны

е

компе

тенци

и

ребен

ка с

ОВЗ

- удовлетворение социально – культурных, социально-

трудовых и социально – бытовых потребностей.

 совокупность знаний и представлений ребенка об

объектах и явлениях окружающей среды, о способах

действия с ними;

 активное, свободное и творческое применение

полученных знаний и умений на практике при решении

конкретных жизненных задач;

 опыт использования приобретенных знаний, умений и

навыков в обыденной жизни.

ЖК

реб.

с

ОВ

З

77 Л.Н.Коротченк

ов,

Е.В.Корякова.