отзыв
на автореферат диссертации Кругловой Елены Евгеньевны

«Социально-педагогическое сопровождение семьи ребенка с ОВЗ

в образовательном процессе адаптивной школы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.1- общая педагогика, история педагогики и образования

Проблема сопровождения семей, воспитывающих ребенка с ОВЗ сегодня является

достаточно актуальной, т.к. во всем мире наблюдается рост рождения детей с разньми

«дефицитами» здоровья, что учёные связывают с неблагополучной экологической

обстановкой, ухудшением социально-экономического положения людей и повышением

качества диагностики и медицины в целом.

В педагогической науке накоплен достаточный опыт рассмотрения данной

проблемы и существует много исследований, посвященных изучению семьи,

воспитывающей детей с ОВЗ. Однако вопросы о социально-педагогическом

сопровождении семей, воспитывающих ребенка с ОВЗ, и возможностях образовательного

процесса адаптивной школы для организации данного вида сопровождения

рассматриваются в совокупности впервые. В связи с этим считаю работу Е.Е. Кругловой

своевременной и отвечающей запросам педагогической науки и практики.

Соглашаясь с тезисом о том, что не всегда социально-педагогическое

сопровождение семьи в условиях работы общеобразовательных учреждений

осуществляется системно, целенаправленно и эффективно, также отметим, что и в целом в

педагогической практике существуют разные проблемы в области организации

сотрудничества с семьями, воспитывающими ребенка с ОВЗ. В этом отношении

выделенные Е. Е. Кругловой в исследовании аспекты социально-педагогического

сопровождения считаем целесообразными и актуальными, такие как: учёт в системе

социально-педагогического сопровождения профессиональных дефицитов специалистов в

выборе технологий социально-педагогического сопровождения, форм и методов

сотрудничества и выстраивания межличностных взаимоотношений, необходимость

выстраивания системной стратегии взаимодействия с семьями, имеющими детей с ОВЗ,

для полноценного включения данной общности и в первую очередь - ребенка в жизнь

общества.

Вместе с тем в процессе изучения текста автореферата появились вопросы:

1. По мнению автора исследования, основным результатом реализации стратегии

социально-педагогического сопровождения является оптимальная семейная позиция,

выражающаяся в определённых критериях: и показателях. Представлена модель

реализации стратегии, основанная на ресурсах адаптивной школы. Однако хотелось бы

уточняющего ответа на вопрос: «Как связаны группа внешних критериев

результативности реализации стратегии социально-педагогического сопровождения с

оптимальной семейной позицией?».

2. Известно, что многие семьи, воспитывающие детей с ОВЗ предпочитают

«замкнутое» обучение (домашнее, дистанционное). В связи этим вопрос: «Каким образом

учитывается в работе с семьями форма обучения ребенка с ОВЗ (очная, домашняя,

дистанционная)? Как осуществляется/изменяется стратегия социально-педагогического

сопровождения в зависимости от этих форм?».

Диссертационное исследование Кругловой Елены Евгеньевны «Социально­

педагогическое сопровождение семьи ребенка с ОВЗ в образовательном процессе

адаптивной школы» соответствует требованиям, предъявляемым к научно­

квалификационной работе аспирантов, установленным для диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук, устгшавливаемым Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Елена Евгеньевна

Круглова заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Кандидат педагогических наук по специал!
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